CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1

CRIADO PELA LEI Nº 6.132, DE 05/09/ 2005 2

RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 536 – TÉRREO 3

BAIRRO: CENTRO – CEP: 96200-400  RIO GRANDE / RS 4

EMAIL: cmasriogrande@gmail.com 5

 6

                                                                                          ATA 09/2022 7

Aos 27(vinte e sete) dias do mês de julho de 2022, as 09:19 horas da manhã, 8
damos início em nossa reunião pelo https://meet.google.com/ksj-pcek-cue, sobre 9

a presidência de Mônica de Biazzi Avila, a qual iniciou essa reunião 10
extraordinária com as pautas já pré-estabelecidas: votação do Plano de ação 11

do CMAS, Plano de aplicação do CMAS, LDO(Lei de diretrizes 12
orçamentárias 2023) e Plano Plurianual de Assistência Social do Município 13

(PMAS) , com a presença dos seguintes conselheiros: CONSELHEIROS 14
GOVERNAMENTAIS: Fabrine Coelho da Conceição, Elisa Lauz Bandeira, 15

Claudia Rosane de Lima Barenho, Marilza Marques Correa, Camila Pila de 16
Azevedo, CONSELHEIROS SOCIEDADE CIVIL: Marcia Emmendoerffer Lima,  17

Julia Ribeiro Pintado, Fábio Ribeiro, Lisarb Lima  d’Ávila da Silva , Cristiano de 18
Lima Freitas , Liziana Lawson Terra da Silva, Maria Elisabete Guimarães Duarte, 19

Marcel Jardim do Amaral, Joceane Miluk, Barbara Neves. Verificamos o quórum 20
da plenária e iniciamos nossa reunião verificando no Plano Plurianual que será 21

necessário colocar algumas especificações a mais por se tratar de um plano de 22
4 anos, primeiramente a retificação dos nomes dos conselheiros e após outras 23

situações como recriação do COMIRAT, Plano de ação do Conselho Municipal 24
do Idoso, ações voltadas aos idosos, ações voltadas aos migrantes e refugiados, 25

ações para pessoas em situação de rua, retiradas das ILPIs privadas e 26
verificação do estatuto e CNPJ do Asylo de Pobres visto que tem várias vagas 27

particulares, diante destas anotações foi aprovado pelos conselheiros com a 28
ressalva de fazer as devidas modificações. Devido ao horário ser avançado e 29

fechar o aplicativo meet, tivemos que abrir novamente e ler novamente todas as 30
mudanças necessárias para a aprovação, onde usamos 31

https://meet.google.com/aaq-fiuf-fkg, as 10:01horas dando sequência.  A 32
conselheira Julia decidiu se abster por entrar no conselho em substituição da 33

conselheira Paula e não estar a par das demandas colocadas para votação. 34
Seguimos a segunda pauta referente a LDO, onde os conselheiros aprovam e a 35

conselheira Marilza se absteve da votação. Dando seguimento passamos para 36
o Plano de Ação do CMAS, onde foi pedido para retificação dos nomes 37

corretamente dos conselheiros e aprovação da mesma. Seguindo o rito 38
passamos para o Plano de aplicação de ação do CMAS, o qual foi aprovado 39

pelos conselheiros. A conselheira Nádia Folha justifica sua falta.  Vencendo 40
todas as pautas as 10:16 horas damos por encerrada nossa reunião. 41

 42

 43

                           Monica de Biazzi 44
Presidente CMAS 45

https://meet.google.com/aaq-fiuf-fkg